
Decretos
DECRETO Nº 51.062, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2006

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação da Secretária da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

“Associação Prudentina de Prevenção à Aids - Appa”,
inscrita no CNPJ nº 67.662.536/0001-43, com sede em
Presidente Prudente.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
Eunice Aparecida de Jesus Prudente
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2006.

DECRETO Nº 51.063, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2006

Institui Comissão incumbida de examinar os
critérios de autorização para a queima da
palha da cana de açúcar e dá providências
correlatas

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica instituída, junto à Secretaria do

Meio Ambiente, Comissão incumbida de examinar os
critérios de autorização para a queima da palha da
cana de açúcar considerando as condições atmosféri-
cas do local, observadas as normas legais e regula-
mentares pertinentes à matéria.

Artigo 2º - A Comissão a que se refere o artigo
anterior é composta dos seguintes membros:

I - da Secretaria do Meio Ambiente:
a) JOSÉ GOLDEMBERG, Secretário do Meio

Ambiente, que exercerá a coordenação dos trabalhos;
b) JOSÉ ARNALDO GOMES, membro titular e ELI-

ZABETH CRISTINA KONO, como membro suplente;
c) JOÃO ANTONIO FUSARO, como membro titular

e JESUÍNO ROMANO, como membro suplente;
II - da União Nacional dos Canavieiros - ÚNICA:
a) ALFRED SZWARC;
b) EDUARDO DE CARVALHO.
Parágrafo único - Na coordenação dos trabalhos da

Comissão, o Secretário do Meio Ambiente será substi-
tuído, em seus impedimentos, por JOSÉ ARNALDO
GOMES.

Artigo 3º - Poderão participar de reuniões da
Comissão, mediante convite, pessoas que, por seus
conhecimentos e experiência profissional, venham a
contribuir para a discussão da matéria em exame.

Artigo 4º - Fica delegada competência a JOSÉ
ARNALDO GOMES para, nos impedimentos do Secretá-
rio do Meio Ambiente, examinar os critérios de autori-
zação para queima da palha da cana de açúcar.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
José Goldemberg
Secretário do Meio Ambiente
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2006.

Atos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 22-8-2006
No processo PGE-1.174-94, vols. I ao III, sobre

indenização: “Diante dos elementos de instrução cons-
tantes dos autos, notadamente a representação do
Secretário-Adjunto da Saúde e o parecer 22-2006, da
AJG, considero regulares os pagamentos efetuados
pela referida Pasta, à empresa E.S. Vedos Arquitetura

Construções e Empreendimentos Ltda, decorrentes da
execução das obras de complementação da Unidade
Básica de Saúde do Bairro do Portão, emprestando
caráter indenizatório aos valores efetivamente pagos,
eis que atendidas as prescrições do Dec. 40.177-95.”

No processo Ceeteps-51-2006, em que é interessa-
do o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula
Souza - Ceeteps: “À vista dos elementos de instrução
constantes dos autos, destacando-se as manifestações
da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento
Econômico e do Centro Estadual de Educação Tecnoló-
gica Paula Souza (Ceeteps), e o parecer 1417-2006, da
AJG, autorizo a contratação temporária de docentes
necessários à conclusão do ano letivo de 2006, para as
Escolas Técnicas e as Faculdades de Tecnologia da alu-
dida autarquia discriminadas no Ofício 753-2006, com
fulcro no art. 73, V, alínea “d”, da LF 9.504-97 (Lei Elei-
toral), nos moldes propostos pela origem.”

Casa Civil
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

CENTRO DE MATERIAL EXCEDENTE

Comunicado
Relação de material considerado excedente, elabo-

rada conforme disposto no artigo 6º do Decreto
50.179/68, alterado pelo 50.857/68.

Os órgãos da administração, interessados, deverão
endereçar as requisições em duas vias, no prazo de 30
dias, ao Centro de Material Excedente, na Rua Ministro
Godói, n.º 180 - Perdizes - Cep. 05015-000 - São
Paulo, instruídas com os seguintes elementos:

data da publicação no D.O e n.º do processo;
todas as características do material requisitado

com justificativa, obedecendo ao disposto no artigo
10, do Decreto n.º 50.179/68.

O material requisitado deverá ser vistoriado.
Processo FUSSESP n.º 840/2006
Procuradoria Geral do Estado - Departamento de

Administração
Rua Boa Vista n.º 103 - 8º andar - São Paulo - S.P.
Material em regular estado de conservação
Quant. Especificação do Material - Patrimônio
10 cadeiras - s/n.º

FUNDAÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

Extrato de Contrato
CT n.º 0861/06 - Processo n.º 861/06 - Parecer AJ

n.º 385/06 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - Fundap - Contratado: Janete Ber-
nardo da Silva - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos
Profissionais Especializados ao Projeto nº 500-1438 -
Data da assinatura: 18/08/06 - Vigência: 22/08 à
29/11/06 - Valor total: R$ 10.000,00 - Recursos Orça-
mentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

Justiça e 
Defesa da Cidadania
FUNDAÇÃO 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Despacho do Diretor Executivo, de 22-8-2006
Referentes a reclamações finalizadas e abaixo publicadas.

Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta
publicação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso,
nos termos do art. 44 da lei 10.177/98

Obs: o recurso deverá ser entregue na Rua Barra Funda 930
- 4º andar, sala 406, na ACP - Assessoria de Controle de
Processos.
FA - Fornecedor - CNPJ - Consumidor - Resultado
0205-093.989-3 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Euridice
Claro de Sousa - Não Atendida
0205-097.069-0 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Carlos
Henrique Gonçalves - Não Atendida
0205-100.790-0 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Ji Woong
Paik - Não Atendida
0205-101.712-5 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Maria
Socorro Brito de Alcantara Gaspar - Não Atendida
0205-102.014-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Décio D’
Almeida - Não Atendida
0205-102.058-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 José
Gonçalves Dias - Não Atendida

0205-102.613-4 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Sonia
Regina Marino - Não Atendida
0205-103.353-7 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Sonia
Regina Rustici Bona - Não Atendida
0205-103.678-0 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Deusdete
Jose Magalhães - Não Atendida
0205-104.948-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Rosa do
Nascimento Santos - Não Atendida
0205-105.086-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Francisco
Ribeiro Mancor - Não Atendida
0205-105.171-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Maria
José Lino dos Santos - Não Atendida
0205-107.140-0 - Clube de Campo Associação Atlética Guapira -
52161825000191 Marcelo Bento dos Santos - Não Atendida
0205-107.545-1 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Mitsuo
Nagata - Não Atendida
0205-107.718-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Akemi
Kunikata - Não Atendida
0205-107.725-3 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Marco
Antonio M Sasaki - Não Atendida
0205-109.018-4 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Moacir
Tomaz Monteiro - Não Atendida
0205-109.994-0 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Francisca
Elinete Mendes Patricio Ribeiro - Não Atendida
0205-110.401-8 - Rusk Consultoria e Administração Ltda. - Me -
00440311000171 Francisca Elinete Mendes Patricio Ribeiro - Não Atendida
0205-111.080-7 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Itome
Turuta - Não Atendida
0205-111.125-0 - Rusk Consultoria e Administração Ltda. - Me -
00440311000171 Itome Turuta - Não Atendida
0205-111.537-9 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Carlos
Seidi Horikawa - Não Atendida
0205-111.557-2 - Rusk Consultoria e Administração Ltda. - Me -
00440311000171 Carlos Seidi Horikawa - Não Atendida
0205-112.376-6 - Clube de Campo Associação Atlética Guapira -
52161825000191 Oswaldo Carlos de Oliveira - Não Atendida
0205-113.059-2 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Wilson
Neves Bezerra - Não Atendida
0205-116.475-5 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Agnaldo
Barbosa Fonseca - Não Atendida
0205-117.421-7 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Sidnei
Ribeiro Bustamante - Não Atendida
0205-118.993-3 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Maria do
Socorro Gomes Jurebeba - Não Atendida
0205-119.235-3 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Geny
Monteiro de Araujo Jesus - Não Atendida
0205-120.764-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 João
Paulo Bittencourt Pinto - Não Atendida
0205-120.807-2 - Rusk Consultoria e Administração Ltda. - Me -
00440311000171 João Paulo Bittencourt Pinto - Não Atendida
0205-120.979-4 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Ivanice
Ferreira da Silva - Não Atendida
0205-121.022-7 - Rusk Consultoria e Administração Ltda. - Me -
00440311000171 Ivanice Ferreira da Silva - Não Atendida
0205-121.376-7 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Gloria da
Costa Nisui - Não Atendida
0205-121.399-5 - Rusk Consultoria e Administração Ltda. - Me -
00440311000171 Gloria da Costa Nisui - Não Atendida
0205-123.349-3 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Orlando
Marciano - Não Atendida
0205-123.683-0 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Oswaldo
Hungaro Filho - Não Atendida
0205-125.051-9 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Dalva
Salomão Sales - Não Atendida
0205-125.182-5 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Miriam
Aparecida Zambretti - Não Atendida
0205-125.634-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Ivan
Tognotti - Não Atendida
0205-129.510-1 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Solange
Puga da Silva Grigoleto - Não Atendida
0205-130.224-0 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Jose
Soares de Lima - Não Atendida
0205-131.036-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Celina
Iglezias Rallo de Santis - Não Atendida
0205-132.411-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Nathália
Montagnér Omero - Não Atendida
0205-132.766-4 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Maria do
Carmo de Jesus Polimeni - Não Atendida
0205-132.823-5 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Mitsuyo
Yamimura - Não Atendida
0205-133.373-4 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Ruth
Leite Cardoso - Não Atendida
0205-133.992-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Helena
Mancini de Arruda - Não Atendida
0205-134.157-1 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Eliete
Damasceno - Não Atendida
0205-134.216-9 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Maria Helena Vianna Fontanelli - Atendida
0205-142.965-6 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Alfredo
Vieira Monteiro - Não Atendida
0205-153.922-2 - Clube de Regatas Tiete - 62665989000100 Dagmar
Pereira da Cunha - Não Atendida
0205-155.563-4 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Cláudia Pereira da Silva - Atendida
0205-157.093-3 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Marlene Martins dos Santos - Atendida
0205-157.620-2 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Maria Olivia de Araujo - Atendida
0205-157.629-6 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Anibal Rodrigues de Arruda - Atendida
0205-160.466-2 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Gildete Alves Almeida - Atendida
0205-160.570-8 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Luiz Fernandes Vieira - Atendida

0205-169.809-0 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Mousarth Pereira Rodrigues - Atendida
0205-172.223-7 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Conceição Cruz de Oliveira - Atendida
0205-190.430-1 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Marcia Silvestre Camargo Gonçalves - Atendida
0206-000.058-0 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Decio de Abreu - Atendida
0206-009.068-4 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Vanessa Frega Pinho Maia - Atendida
0206-015.260-4 - Cia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo -
43776517000180 Roseli - Ferreira - Santos - Atendida
0206-031.262-5 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Vanessa de Oliveira Santos - Atendida
0206-032.521-1 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486012569 Francisco Roberto Vieira - Encerrada
0206-033.896-7 - Bcp S/A - 40432544000147 Julius Cezar Quadros
Ladeira - Atendida
0206-036.613-3 - Bcp S/A - 40432544000147 Jose Antonio de
Nobrega Abreu - Atendida
0206-037.519-3 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486000129 Gileno de Jesus Santos - Encerrada
0206-038.064-1 - Bcp S/A - 40432544000147 Fabio Cesar dos Santos
- Atendida
0206-045.922-6 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486012569 Jose Giovani de Souza Teofilo - Atendida
0206-066.728-2 - Banco Bradesco S/A - 60746948000112 Delvair
Fernandes - Atendida
0206-068.106-3 - Companhia Piratininga de Forca e Luz -
04172213000151 Nivaldo Viana dos Santos - Encerrada
0206-070.991-6 - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de S Paulo
61695227000193 Manoel Santos - Atendida
0206-074.426-5 - Cia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo -
43776517000180 Antonio Ferreira da Silva - Encerrada
0206-075.604-4 - Bcp S/A - 40432544000147 Rogerio da Silva Oliveira
- Não Atendida
0206-075.768-0 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Isabel Cristina
Silva - Não Atendida
0206-075.803-1 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Rodrigo
Machado Valerio - Não Atendida
0206-075.830-2 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 José Nelson
da Silva - Consulta Fornecida
0206-075.837-0 - Credicard Banco S.A. - 34098442000134 Ina Correa
do Nascimento - Atendida
0206-075.895-4 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486000129 André Luís Abade de Morais - Encerrada
0206-078.490-3 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Adriana
Godinho Dias dos Santos - Encerrada
0206-079.968-0 - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de S Paulo
61695227000193 Ismenia Medeiros - Encerrada
0206-080.311-0 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486000129 José de Sá Cavalcante - Atendida
0206-080.593-6 - Bcp S/A - 40432544000147 Antonio Henrique
Mendes da Silva - Atendida
0206-080.696-3 - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de S Paulo
61695227000193 Pedrelina de Fátima Oliveira Soares - Encerrada
0206-080.991-0 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Maria Alice
Nunes Guimaraes - Atendida
0206-083.697-2 - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de S Paulo
61695227000193 Jaime Gonçalves de Souza - Encerrada
0206-084.065-8 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Maria de Fátima Nunes - Atendida
0206-085.658-0 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Marlene -
Silvano de Campos - Atendida
0206-085.792-1 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486000129 Ricardo José Costa - Atendida
0206-088.359-1 - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de S Paulo
61695227000193 Maria de Lourdes dos Santos Silva - Não Atendida
0206-091.414-5 - Cia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo -
43776517000180 Eloisa Gonzaga Rangel - Encerrada
0206-091.926-7 - Banco Abn Amro Real S/A - 33066408000115 Maria
Jose Araujo de Lemos - Atendida
0206-092.555-7 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
- 55270227000149 Lucelma Lisboa dos Santos - Não Atendida
0206-092.885-0 - Editora Globo S/A - 04067191000160 Maria de
Lourdes Cerqueira Brito - Atendida
0206-094.723-8 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Elaine Cristina Gomes Rodrigues - Atendida
0206-095.846-2 - Telesp Celular S/A - 02319126000159 Roberto
Gonçalves Sales - Atendida
0206-095.881-9 - Credicard Banco S.A. - 34098442000134 Rose Mary
de Carvalho Fontana - Não Atendida
0206-096.010-0 - Src Reabilitação de Credito S/C Ltda - Katia
Aparecida da Silva - Não Atendida
0206-096.055-8 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Graciliano Lourenço Neto - Atendida
0206-096.110-2 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
- 55270227000149 Jeronimo Silva Duda - Não Atendida
0206-096.625-9 - Unicard Banco Multiplo S/A - 61071387000161
Ângela Cruz Mota - Não Atendida
0206-096.949-3 - Banco do Estado de Sao Paulo S/A - Banespa -
61411633000187 Francimar Deolino de Sousa - Atendida
0206-097.299-7 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Raquel
Araujo da Silva - Não Atendida
0206-097.702-7 - Bunita Foto & Video Ltda. Me - 04773526000165
Grasieli Aparecida Paleta Roman - Não Atendida
0206-098.041-0 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
- 55270227000149 Virginia Maria Freire de Pontes - Não Atendida
0206-098.766-4 - Santos Peniel Eventos com e Assessoria Ltda Me -
00578793000120 Maria Cornelio Vitorino - Encerrada
0206-098.856-5 - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de S Paulo
61695227000193 Luciene Garcia Diniz - Encerrada
0206-098.931-3 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486012569 Persio de Souza - Atendida

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

Cláudio Lembo - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO II

Volume 116 • Número 160 • São Paulo, quarta-feira, 23 de agosto de 2006 www.imprensaoficial.com.br


